
现场采样与实验室分析

为全面了解本次调查场地土壤和地下水污染物质和污染程度，在调查范围内

布设了 11 个土壤采样点，采集 28 个土样（包括 3个平行样）；在调查范围内设

置 4 口地下水监测井，共采集送检 5 个地下水样品；对这些样品中的 pH、重金

属、挥发性有机物、半挥发性有机物等指标进行分析。

根据对场地土壤样品中污染物的分析结果进行统计分析，以评估场地土壤污

染情况。进行评估前先对污染物分析数据进行初步筛选，剔除在所有样品中均未

超过检出限的污染物，将超过检出限的污染物作分析统计。

检测数据见附件。

土壤污染物检出情况

（1） 土壤无机物参数

本次调查场地的土壤 pH 值在 7.49~8.7；对所有土壤样品中的 7种（铜、镍、

铅、镉、砷、汞、六价铬）金属进行检测，除六价铬外，其他 7种金属元素均有

检出，与对照点浓度对比，浓度相差不大，检出结果详见表。

土壤无机物检出情况

单位：mg/kg

指标 最大值 最小值 平均值 最大值编号 对照点平均浓度

pH 8.7 7.49 8.11 A-01-3 7.93
铜 33.5 11.3 20.9 A-01-1 26.4
镍 34.9 12.9 24.3 B-01-1 28.2
砷 13.94 3.7 6.31 B-01-2 4.59
汞 0.073 0.008 0.021 H-01-1 0.026
铅 30.6 14.9 21.7 A-02-2 23.1
镉 0.116 0.016 0.047 E-01-2 0.051

六价铬 ND ND ND / /



（2）土壤挥发有机物和半挥发性有机物检出情况

在本次场地调查中，对土壤样品的挥发性有机物（VOCs）和半挥发性有机物

（SVOCs）进行检测，共检出氯乙烯、苯、甲苯、氯苯、间，对-二甲苯、邻二甲

苯、1,4-二氯苯、1,2-二氯苯 8 种挥发性有机物，其余指标均未检出。检出浓

度范围及样品检出率、样点检出率情况见表。

场地土壤样品挥发性和半挥发性有机物检出情况

单位：mg/kg
污染物

分类
污染物 含量范围 样品检出率 样点检出率 最大含量样品编号

VOCs

氯乙烯 0.0013~0.0058 21.4% 27.2% B-01-2
苯 0.003~0.0072 14.3% 18.2% A-02-1
甲苯 0.0014~0.0523 10.7% 18.2% G-01-2
氯苯 0.0631 3.6% 9.1% B-01-1

间，对-二甲苯 0.0013~0.0197 17.9% 27.2% B-01-1
邻二甲苯 0.0032~0.0118 10.7% 18.2% B-01-1
1,4-二氯苯 0.0016~0.0246 7.1% 9.1% B-01-1
1,2-二氯苯 0.0111 3.6% 9.1% B-01-1
由上表可知，土壤VOCs中检出的物质，其样品检出率及样点检出率均未超

过50%，即非普遍检出，且各项指标检出浓度较低。

地下水污染检出情况

（1）地下水金属类指标检出情况

对采集的5份地下水样品进行PH、氨氮、硫酸盐、氯化物等物质检测，具体

检测情况见表。



地下水样品指标检出情况统计表

单位：mg/kg

指标 最大值 最小值 最大值编号 对照点平均浓度

铜 ND ND / ND
六价铬 ND ND / ND
铁 0.102 0.078 水 A-01 ND
锰 0.182 0.054 水 E-01（平） ND
锌 0 0 水 E-01（平） ND
汞 0.261 0.232 水 D-01 0.248
砷 0.61 0.306 水 A-01 0.516

硒 0 0 / ND
铅 0 0 / ND
镉 0 0 / ND
钠 77.8 64.2 水 A-01 77.8

总硬度 193 100 水 0 193

氨氮 1.49 0.219 水 D-01 0.219

氟化物 0.265 0.06 水 0 0.265

氰化物 0.016 0.016 水 D-01 ND
挥发酚 0.0027 0.0012 水 A-01 ND

阴离子表面活性剂 0.118 0.056 水 D-01 ND
硫化物 0 0 / ND
硫酸盐 56.844 6.788 水 0 56.844

氯化物 146.018 56.55 水 D-01 56.55

硝酸盐氮 2.639 0.152 水 D-01 1.154

亚硝酸盐氮 0.037 0.013 水 D-01 ND
氯仿 0 0 / ND

四氯化碳 0 0 / ND
苯 0 0 / ND
甲苯 0 0 / ND

由上表可知，送检的 5个地下水样品中各指标有检出，但检出浓度较低。

土壤和地下水环境质量评估

筛选标准

根据相关污染物筛选值，对监测结果进行分析，判别是否存在超过筛选值的

污染物，及超筛选值的情况。



（1）土壤污染物筛选值

生态环境部、国家市场监督管理总局于 2018 年 6 月 22 日发布《土壤环境质

量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》 （GB36600—2018），该标准于

2018 年 8 月 1 日起实施。建设用地中，城市建设用地根据保护对象暴露情况的

不同，可划分为第一类用地和第二类用地。

考虑到本项目地块未来仍作为工业用地，本项目的土壤环境质量参考《土壤

环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600—2018）中的第

二类用地标准，第二类用地包括GB 50137规定的城市建设用地中的工业用地（M）、

物流仓储用地（W）、商业服务业设施用地（B）、道路与交通设施用地（S）、

公共设施用地（U）、公共管理与公共服务用地（A）（A33、A5、A6 除外），以

及绿地与广场用地（G）（G1 中的社区公园或儿童公园用地除外）等。

（2）地下水污染物筛选值

目前国内尚无地下水污染物的相关筛选标准。仅有《地下水质量标准》（GB/T

14848-2017）。本项目地块当前用地性质为工业用地，区域内地下水不作为饮用

水使用，因此参考《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中的Ⅳ类标准，《地

下水质量标准》（GB/T14848-93）中Ⅳ类地下水为以农业和工业用水质量要求以

及一定水平的人体健康风险为依据，适用于农业和部分工业用水，适当处理后可

作生活饮用水。

土壤质量评估结果

（1）土壤无机物

剑牌场地土壤检出重金属 6项（铜、镍、铅、镉、砷、汞）。根据 1.6 章节

中提及的土壤风险评价标准选择原则，结合本次调查地块后续将继续作为工业用

地使用，本次调查选择《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）中的第二类用地标准作为本项目的土壤铜、镍、铅、镉、砷、



钴、汞、六价铬的评价标准。

对土壤中无机污染物进行筛选评价，结果详见表 5.2-1：

表5.2-1 土壤样品无机物浓度与筛选值比对一览表

单位：mg/kg

序号 污染物
浓度最

大值

浓度最

小值

本项目使

用筛选值
筛选值来源 是否超标

1 铜 33.5 11.3 18000 GB36600-2018 否

2 铅 30.6 14.9 800 GB36600-2018 否

3 镉 0.116 0.016 65 GB36600-2018 否

4 镍 34.9 12.9 900 GB36600-2018 否

5 砷 13.94 3.7 60 GB36600-2018 否

6 汞 0.073 0.008 38 GB36600-2018 否

7 六价铬 ND ND 5.7 GB36600-2018 否

由上表可知，本项目送检的土壤样品中，其重金属类指标检出浓度均低于《土

壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中的第

二类用地标准规定的筛选值。

（2）土壤有机物

在本次场地调查中，对土壤样品的挥发性有机物（VOCs）和半挥发性有机物

（SVOCs）进行检测，共检出氯乙烯、苯、甲苯、氯苯、间，对-二甲苯、邻二甲

苯、1,4-二氯苯、1,2-二氯苯 8 种挥发性有机物。本次评价参考《土壤环境质

量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》中二类用地的标准，对本次调查场

地检出的有机物进行筛选评价，结果见下表：



场地土壤有机物浓度与筛选值比对一览表

单位：mg/kg

序号 污染物
浓度

最大值

浓度

最小值

本项目使

用筛选值
筛选值来源

是否

超标

1 氯乙烯 0.0058 0.0013 0.43 GB36600-2018 否

2 苯 0.0072 0.003 4 GB36600-2018 否

3 甲苯 0.0523 0.0014 1200 GB36600-2018 否

4 氯苯 0.0631 0.0631 270 GB36600-2018 否

5 间，对-二甲苯 0.0197 0.0013 570 GB36600-2018 否

6 邻二甲苯 0.0118 0.0032 640 GB36600-2018 否

7 1,4-二氯苯 0.0246 0.0016 20 GB36600-2018 否

8 1,2-二氯苯 0.0111 0.0111 560 GB36600-2018 否

由上表可知，本项目送检的土壤样品中，其有机类指标检出浓度均低于《土

壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中的第

二类用地标准规定的筛选值。



地下水质量评估结果

（1）地下水无机物

本项目参考《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中的Ⅳ类标准。结果见

表。

地下水样品中指标检出浓度筛选结果统计表

单位：mg/kg

分析指标 检出限 最高浓度 地下水质量标准 IV类 是否超标

铜 0.05 ND ≤1.5 否

六价铬 0.004 ND ≤0.1 否

铁 0.03 0.102 ≤2.0 否

锰 0.01 0.182 ≤1.5 否

锌 0.05 ND ≤2.0 否

汞 0.00004 0.000261 ≤5.0 否

砷 0.0003 0.00061 ≤0.05 否

硒 0.0004 ND ≤0.1 否

铅 0.001 ND ≤0.1 否

镉 0.0001 ND ≤0.01 否

钠 0.01 77.8 ≤400 否

总硬度 193 ≤650 否

氨氮 0.025 1.49 ≤1.5 否

氟化物 0.006 0.265 ≤350 否

氰化物 0.004 0.016 ≤0.1 否

挥发酚 0.0003 0.0027 ≤0.01 否

阴离子表面活性剂 0.05 0.118 ≤0.3 否

硫化物 0.005 ND ≤0.1 否

硫酸盐 0.018 56.844 ≤350 否

氯化物 0.007 146.018 ≤350 否

硝酸盐 0.08 2.639 ≤30 否

亚硝酸盐 0.003 0.037 ≤4.8 否

氯仿 0.0014 ND ≤300 否

四氯化碳 0.0015 ND ≤50 否

苯 0.0014 ND ≤120 否

甲苯 0.0014 ND ≤1400 否

由检测结果可知，项目场地地下水中指标有检出，均未超过《地下水质量标

准》（GB14848-2017）对应的 IV 类水标准。



小结

本次江苏剑牌农化股份有限公司土壤和地下水环境现状调查共布设土壤采

样点位 11 个，采集 28 个土样（包括 3个平行样）；在调查范围内设置 4口地下

水监测井，共采集送检 5个地下水样品；检测项目主要包括 pH、重金属、VOCs 和

SVOCs 等。根据土壤和地下水采样分析结果，剑牌农化土壤和地下水样品中所有

指标均低于相应筛选值，无超标情况。

不确定分析

截至目前，没有一项调查能够彻底明确一个区域的全部潜在污染。此次调查

中没有发现的污染物质及情况不应被视为现场中该类污染物及情况完全不存在

的保证，而是在项目工作内容局限和成本的考量范围内所得出的调查结果：

（1）调查范围、布点位置等不确定性分析

本报告结果是基于现场调查范围、测试点和取样位置得出的，在调查过程中

选择能够代表地块特征的点位进行测试，但是地下条件和表层状况特征可能在各

个测试点、取样位置或其它未测试点有所不同。地下条件和污染状况可能在一个

有限的空间和时间内会发生变化，因此不能保证在现场的其它位置处能够得到完

全一致的结果。

（2）检测及其结果的不确定分析

本次调查中得到的部分调查发现是基于第三方提供的信息及数据获得的，场

地环境调查报告的质量在很大程度上取决于第三方提供的信息及数据的准确性

与完整性。即使本调查完全遵照针对现场制定的程序作业，一些状况还是会影响

样品的检测和其结果的准确性。这些状况包括但不限于复杂的地质环境、污染物

的迁移特性、现有污染的分布、气象环境和其它环境现象、公用工程和其它人造

设施的位置，以及评估技术及实验室分析方法的局限性。

基于以上条件，存在可能影响调查结果的已改变的或不可预计的地下状况。



本次调查基本能够反映调查区域土壤环境现状，但不可能将区域内可能存在问题

的土壤一次性完全调查清楚，特此说明。

结论与建议

结论

2019 年 11 月，江苏剑牌农化股份有限公司对其地块开展土壤和地下水环

境现状调查评估工作，以确定是否存在环境污染问题，如存在污染，为将来制定

相应的风险管控措施或修复方案提供依据。调查单位按照国家环境保护部《场地

环境调查技术导则》（HJ25.1-2014）中规定的场地调查工作流程，对新新化工

进行了土壤和地下水环境调查。

本次江苏剑牌农化股份有限公司土壤和地下水环境现状调查共布设土壤采

样点位 11 个，采集 28 个土样（包括 3个平行样）；在调查范围内设置 4口地下

水监测井，共采集送检 5个地下水样品，检测项目主要包括 pH、重金属、VOCs 和

SVOCs 等。根据土壤和地下水采样分析结果，剑牌农化土壤和地下水样品中所有

指标均低于相应筛选值，无超标情况。

建议

（1）建立场地档案，记载场地基本信息，如场地名称、地理位置、占地面

积、场地主要生产活动、场地使用权、土地利用方式及场地污染物类型和数据量、

场地污染程度和范围等，保存具有考查价值的各种文字、图表、声像等各种形式

的记录，为今后的开发活动提供土壤、地下水环境历史资料支持。

（2）建立隐患定期排查制度。企业每年要按照一定频次开展土壤污染隐患

排查，建立隐患排查档案，及时整治发现的隐患。每年要自行对本公司的用地进



行土壤环境监测，监测结果每年度向地方环境保护主管部门备案。

（3）防范拆除活动污染土壤。拆除生产设施设备、构筑物和污染治理措施，

事先制定残留污染物清理和安全处理方案，严格按照有关规定实施安全处理处置，

防范拆除活动污染土壤。

（4）防范突发环境事件污染土壤。完善企业突发环境事件应急预案，补充

完善防止土壤污染相关内容。突发环境事件涉及土壤污染的，要启动土壤污染防

治应急措施；应急结束后，对需要开展治理与修复的污染地块，采取必要措施防

止污染土壤挖掘、堆存、转运等造成二次污染。

（5）本次调查的采样方案与风险评估均是以该地块现有的规划为基础开展

的，若该地块规划用途出现变更时，必须重新开展场地环境调查及风险评估工作。
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